<sup>9</sup> De Constantino a Teodosio II: *C. Just.*, XI, 59-1-17.

<sup>10</sup> *Ibid.* 1-9; la correspondencia con *C. Th.* es la siguiente: XI, 59 (2) = (*C. Th.* 11,1,4); (3) = (5,13,4); (4) = (11,1,17); (6) = (10,3,4); (7) = (5,14,30); (8) = (5,11,12); (9) = (5,14,34). Su contenido según reinados y temas puede agruparse así: A) **SOBRE OBLIGACION DE CULTIVOS**: *el Fisco reconoce el derecho sobre tierras no cultivadas; un enfiteuta no podía separar de su dominio las tierras fértiles de las que no lo eran o no estaban cultivadas si no quería verse obligado a cultivarlas todas*: *C. Just.* XI, 59 (2), a. 337, Constantino: «*Si quis ab emphyteuticario seu patrimoniali possessore privati iuris quippiam comparaverit, cuius substantia alias possessiones sustentare consueverat, et succissis quasi quarundam virium nervi reliqua labuntur, earum possessionum onera subiturus est...*»; *Ibid.*<sup>5</sup>, Valente, Graciano, Valentiniano (texto cit. *infra* n. 21); (6), a. 383, Graciano Valentiniano y Teodosio: «*Ut quisque conductor fuerit inventus possessor fundi..., huic ager iungatur inutilior. Quod si... alius possessor sub eadem praestatione quaeratur, vel si voluntarius qui sit conductor non inveniatur, tunc ad possessores antiquos, id est decuriones vel quoslibet alios, loca iuris praedicti adiunctis inutilibus revertantur...*»; (7), a. 386, Graciano, Valentiniano, Teodosio y Arcadio «*Quicumque defectum fundum patrimoniale exercuerit fertilem idoneumque praestiterit..., Ceterum eos, qui optimas ac fertiles possident terras aut etiam nunc sibi aestimant eligendas..., illos etiam, qui emphyteuticario nomine nec ad plenum idoneas nec omnibus modis vacuas detinent...*»; (9), a. 394, Teodosio, Arcadio y Honorio (texto cit. *infra* n. 22); B) **SOBRE CESIONES Y OCUPACION**: a) a particulares que las reclaman: (3), a. 364, Valentiniano y Valente: «*Quicumque deserta praedia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem impetratorum non prius sinantur accedere...*»; *C. Th.* 5. 15.17, a. 364: «*Super fundis emphyteuticis seu patrimonialibus divus Tullianus legem consultissimam dedit, scilicet ut, qui ex his vel ad privatorum iura transissent vel minuto canone condicionis fisco locationibus tenerentur...*»; b) donaciones hechas por los emperadores: *Ibid.* «*Erga ceteros sane fundos, quos recentium principum effusio aut perpetuo iure donavit aut deminuto canone concessit emphyteuticariis obtinendos, edictum comprehensi principis auctoritas tua valere praecipiat*»; c) concesión con algún tipo de inmunidad: *C. Th.* 5,14,30, a. 386: «*Hi autem, qui proprio voluntatis adsensu nunc quod diximus eligissent neque sibi nunc opimum aliquid et conducibile vindicarent, sed tantum nuda et relicta susceperunt...*» (8), a. 388-392, Valentiniano, Teodosio y Arcadio (a quienes los ocupasen (Texto cit. *infra* n. 23), *ibid.*: «*...nam si bienni fuerit tempus emensum, omni possessionis et domini carebit iure qui siluit*»; (9), a. 394, Teodosio, Arcadio y Honorio: «*Qui fundos patrimoniales..., hanc omnes sine ullius exceptione personae propositam intellegant optionem..., ex quibus fructus uberes capiunt, suscipere et tenere non abnuant... si eorum refugium sterilitatem*» C) **SOBRE EL IMPUESTO**: Los responsables de satisfacer el impuesto por las tierras abandonadas son al principio los curiales (Aureliano); luego esta obligación pasa a los grandes propietarios (Constantino), cf. *C. Just.* XI, 59,1 (Texto cit. *infra* n. 19), pero posteriormente se reclama de nuevo de los curiales: (5), Valente, Graciano y Valentiniano (referido a *fundi* municipales: «*Qui utilia rei publicae loca possident..., si earum partium graventur accessu quas antea per fastidium reliquerunt, cedant aliis curialibus..., quos iniquum est selecta retinere, cum municipes gravatura sit pars relicta*»; (7), a. 386, Graciano, Valentiniano, Teodosio y Arcadio: «*Nemo tamen qualibet meriti et potestatis obiectione submoveatur quominus ad diacatochiaie vicem defectas possessiones patrimonialis iuris accipiat, earum tributa et canonem soluturus*»; en cuanto a la concesión de una cierta inmunidad temporal, cf. *C. Just.* XI, 59 (1), (3), (5), citados *supra* y también *C. Th.* 5,14,30 y *Ibid.* 5,15,17.